BỘ TƯ PHÁP
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 1238/QĐ-BTP
	 Hà Nội, ngày 08 tháng 6 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA VỤ THI ĐUA - KHEN THƯỞNG

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Căn cứ Nghị định số 93/2008/NĐ-CP ngày 22 tháng 8 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Chức năng
Vụ Thi đua - Khen thưởng là đơn vị thuộc Bộ Tư pháp, có chức năng tham mưu, giúp Bộ trưởng thực hiện thống nhất quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng thuộc thẩm quyền của Bộ theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
Vụ Thi đua - Khen thưởng (sau đây gọi là Vụ) có nhiệm vụ, quyền hạn sau:

1. Xây dựng, trình Bộ trưởng kế hoạch công tác dài hạn, 5 năm và hàng năm của Vụ; tham gia xây dựng chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển dài hạn, 5 năm và hàng năm của ngành Tư pháp;

2. Chủ trì hoặc tham gia xây dựng dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, đề án, chương trình, kế hoạch về thi đua, khen thưởng để Bộ trưởng trình cơ quan có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền; tham gia xây dựng, thẩm định, góp ý các dự án, dự thảo văn bản, đề án khác do Bộ trưởng giao;

3. Tổ chức thực hiện đề án, chương trình, kế hoạch, văn bản pháp luật về thi đua, khen thưởng;

4. Làm nhiệm vụ Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp;

5. Rà soát, hệ thống hoá các văn bản quy phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng;

6. Tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng trong phạm vi quản lý của Bộ;

7. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thuộc Bộ thực hiện công tác thi đua, khen thưởng thuộc phạm vi quản lý của Bộ;

8. Sơ kết, tổng kết, phát hiện, phổ biến, nhân rộng phong trào thi đua yêu nước và các điển hình tiên tiến; đề xuất các giải pháp đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; xem xét, thẩm định, đề xuất các hình thức khen thưởng bảo đảm chính xác, kịp thời theo đúng quy định của pháp luật;

9. Quản lý, khai thác, lưu trữ các hồ sơ, tài liệu, hiện vật về thi đua, khen thưởng và di tích lịch sử của Ngành; cấp phát hiện vật khen thưởng; tổ chức trao tặng các quyết định khen thưởng theo quy định của pháp luật; tiến hành các thủ tục cấp đổi hiện vật khen thưởng bị hư hỏng, thất lạc và xác nhận các hình thức khen thưởng theo quy định; ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác thi đua, khen thưởng;

10. Theo dõi, phân tích, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách, giải pháp, các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; thực hiện chế độ báo cáo, thống kê về thi đua, khen thưởng theo quy định;

11. Thực hiện kiểm tra, tham gia thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật và phân cấp của Bộ;

12. Tham gia nghiên cứu khoa học, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi chức năng của Vụ theo quy định của pháp luật và phân cấp của Bộ;

13. Quản lý đội ngũ công chức, tài sản và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của Vụ theo quy định của pháp luật và phân cấp của Bộ;

14. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Bộ trưởng giao.

Điều 3. Tổ chức, biên chế
1. Cơ cấu tổ chức:

Vụ Thi đua - Khen thưởng gồm có Vụ trưởng, không quá 03 Phó Vụ trưởng và các công chức chuyên môn khác.

Vụ trưởng chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng và trước pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao của Vụ.

Các Phó Vụ trưởng giúp Vụ trưởng quản lý, điều hành hoạt động của Vụ; được Vụ trưởng phân công trực tiếp quản lý một số lĩnh vực, nhiệm vụ công tác; chịu trách nhiệm trước Vụ trưởng và trước pháp luật về những lĩnh vực công tác được phân công.

Các công chức chuyên môn thực hiện nhiệm vụ do Vụ trưởng, Phó Vụ trưởng giao; chịu trách nhiệm trước Vụ trưởng, Phó Vụ trưởng và trước pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Biên chế của Vụ thuộc biên chế hành chính của Bộ Tư pháp do Bộ trưởng quyết định phân bổ trên cơ sở đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng.

Điều 4. Trách nhiệm và mối quan hệ công tác
Trách nhiệm và mối quan hệ công tác giữa Vụ với Lãnh đạo Bộ, các đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư pháp, Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các tổ chức, cá nhân có liên quan khác được thực hiện theo Quy chế làm việc của Bộ và các quy định cụ thể sau đây:

1. Vụ chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Bộ trưởng hoặc Thứ trưởng được phân công phụ trách lĩnh vực, có trách nhiệm tổ chức thực hiện, báo cáo, chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng và trước pháp luật về kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao.

2. Vụ là đầu mối giúp Lãnh đạo Bộ thực hiện quan hệ công tác với các Bộ, ngành, địa phương và các cơ quan, tổ chức khác trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại Điều 2 Quyết định này, nếu phát sinh những vấn đề có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị khác thuộc Bộ thì Vụ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với đơn vị đó để giải quyết.

Khi có yêu cầu của các đơn vị khác thuộc Bộ trong việc giải quyết các vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị đó mà có liên quan đến lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng của Vụ thì Vụ có trách nhiệm phối hợp giải quyết.

Trường hợp phát sinh vấn đề vượt quá thẩm quyền hoặc có ý kiến khác nhau giữa Vụ với các đơn vị khác thuộc Bộ thì Vụ có trách nhiệm báo cáo Bộ trưởng hoặc Thứ trưởng phụ trách trực tiếp.

4. Quan hệ công tác giữa Vụ với một số đơn vị thuộc Bộ có liên quan:

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ, các Khu vực thi đua, Sở Tư pháp và Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong việc tổ chức phát động, theo dõi, kiểm tra phong trào thi đua và công tác khen thưởng của Bộ, Ngành;

b) Chủ trì, phối hợp với Cục Công nghệ thông tin trong việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác thi đua, khen thưởng;

c) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị báo chí, xuất bản của Bộ, Ngành của Bộ tuyên truyền, phổ biến, nêu gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua của Ngành;

d) Chủ trì, phối hợp với Cơ quan đại diện của Bộ Tư pháp tại thành phố Hồ Chí Minh trong việc triển khai công tác thi đua, khen thưởng ở các tỉnh phía Nam theo quy định của pháp luật và phân cấp của Bộ;

đ) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ trong việc kiểm tra, xem xét, đánh giá thành tích, đề nghị Bộ trưởng khen thưởng đối với các đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; lưu trữ các hồ sơ, tài liệu, hiện vật về thi đua, khen thưởng và di tích lịch sử của Ngành;

Phối hợp với Văn phòng Bộ quản lý Quỹ thi đua, khen thưởng theo quy định của pháp luật;

e) Chủ trì, phối hợp với Cục Thi hành án dân sự trong việc xây dựng các chỉ tiêu thi đua; theo dõi, kiểm tra, xem xét, đánh giá thành tích, đề nghị Bộ trưởng khen thưởng đối với tập thể và cá nhân của cơ quan Thi hành án dân sự địa phương và Thi hành án dân sự Bộ Quốc phòng;

g) Phối hợp với Vụ Kế hoạch - Tài chính trong việc quản lý kinh phí thi đua, khen thưởng;

h) Chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ theo dõi, đánh giá thành tích thi đua, khen thưởng để đề nghị Bộ trưởng khen thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức của Bộ;

i) Chủ trì, phối hợp với Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật xem xét, đánh giá và đề nghị Bộ trưởng khen thưởng đối với tập thể, cá nhân của các tổ chức pháp chế Bộ, ngành Trung ương;

k) Phối hợp với Thanh tra Bộ, Cục Thi hành án dân sự và các đơn vị khác thuộc Bộ trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi đua, khen thưởng.

Điều 5. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Bãi bỏ Quyết định số 1153/QĐ-BTP ngày 28/4/2006 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức, biên chế của Vụ Thi đua - Khen thưởng.

Điều 6. Trách nhiệm thi hành
Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc Sở Tư pháp, Trưởng Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Văn phòng Chính phủ, Bộ Nội vụ (để phối hợp);
- Lãnh đạo Bộ;
- Văn phòng Đảng uỷ;
- Các tổ chức chính trị- xã hội cơ quan Bộ;
- Lưu: VT, các Vụ: TCCB, TĐ-KT.
	BỘ TRƯỞNG

Hà Hùng Cường